
○阿部紀里子，金子美智子，國政 浩，桜井政考

平成26年4月に、研究の企画立案などの研究戦略から、学部資金の獲得、企業との連携の提案、契約

交渉、プロジェクトのマネジメント、研究成果の社会還元・広報に至るまで、大学の研究活動を
トータルに支援する を新設しました。

URAは であり、研究者がどのような支援を必要としているのか、これまで
支援が不足していた部分はどこか、研究者の声に耳
を傾けながら、それぞれの研究者に対してオーダー
メイド的な研究支援の実現を心掛けています。
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既存の研究センターを国際的な研究拠点化に向けた支援
のほか、新たな研究センターの設置支援。

科学研究費助成金、JST・NEDOを含む国プロなど、各種競争
的資金のための申請書類、プレゼン資料の作成支援

研究者間の連携 研究グループ形成 研究センターへ発展 研究センター

ミニ研究環 研究環

研究センター支援

戦略的プロジェクト支援

外部資金・科研費　実績の推移
（金額：千円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額
共同研究 71 147,992 82 208,747 108 199,949 138 262,453 134 208,710 139 220,104 122 201,360 136 187,756
受託研究 21 39,593 28 55,731 36 49,648 24 55,654 36 64,362 27 28,050 20 21,434 29 47,010
提案公募 46 284,439 48 606,351 63 615,281 55 522,188 63 609,665 63 579,569 70 443,471 76 286,214
特定研究寄付金 130 112,081 137 107,555 122 93,073 149 118,174 145 109,066 145 143,588 124 104,306 107 93,677
学術相談 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 2,130
都連携事業 13 113,767 14 142,351 20 115,396 13 460,561 20 457,209 17 446,510 17 311,825 17 325,974
受託事業（市区町村等） 0 0 2 28,417 2 1,625 9 23,097 18 30,916 17 37,596 23 80,406 24 96,980
科研費 319 909,700 290 827,510 303 902,110 322 948,987 351 1,128,113 419 1,191,925 432 1,197,024 438 1,155,271

首都大 319 909,700 288 818,380 301 894,230 304 916,721 333 1,091,153 397 1,157,291 414 1,164,914 410 1,117,969
産技大 0 0 2 9,130 2 7,880 7 13,117 8 16,966 9 19,630 8 16,250 11 11,692
高専 0 0 0 0 0 0 11 19,149 10 19,994 13 15,004 10 15,860 17 25,610

合計 600 1,607,572 601 1,976,662 654 1,977,082 710 2,391,114 767 2,608,041 827 2,647,342 808 2,359,826 835 2,195,012

※外部資金は決算ベースの件数・金額を集計
※科研費は交付内定件数・金額を集計

共同研受託研究 提案公特定研究寄付学術相都連携 受託事科研費 合計件数
H17 147,992 39,593 284,439 112,081 0 113,767 0 909,700 600
H18 208,747 55,731 606,351 107,555 0 142351 28,417 827,510 601
H19 199,949 49,648 615,281 93,073 0 115396 1,625 902,110 654
H20 262,453 55,654 522,188 118,174 0 460561 23,097 948,987 710
H21 208,710 64,362 609,665 109,066 0 457209 30,916 1,128,113 767
H22 220,104 28,050 579,569 143,588 0 446510 37,596 1,191,925 827
H23 201,360 21,434 443,471 104,306 0 311825 80,406 1,197,024 808
H24 187,756 47,010 286,215 93,677 2,130 325974 96,980 1,155,271 835

共同研究
件数 金額

H17 71 147,992
H18 82 208,747
H19 108 199,949
H20 138 262,453
H21 134 208,710
H22 139 220,104
H23 122 201,360
H24 136 187,756

受託研究
件数 金額

H17 21 39,593
H18 28 55,731
H19 36 49,648
H20 24 55,654
H21 36 64,362
H22 27 28,050
H23 20 21,434
H24 29 47,010

提案公募
件数 金額

H17 46 284,439
H18 48 606,351
H19 63 615,281
H20 55 522,188
H21 63 609,665
H22 63 579,569
H23 70 443,471
H24 73 286,215
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平成25年○～○月外部資金獲得コース別実績

都連携の研究分野別および連携局別金額構成比
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ＵＲＡ室
～ 復旧・復興期にフォーカスした防災対策～

首都直下型大地震に備える“ワンストップ研究体制”
を構築する「総合防災対策研究プロジェクト」を始め、
国プ をはじめとする大型プ ジ クト 進捗を支援

全学・学部・コース・
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首都大学東京

• 数理科学コース
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国プロをはじめとする大型プロジェクトの進捗を支援。 状況を毎月リスト化し、
関係者間で共有化

外部資金獲得状況に関する各種データ分析

分析結果に基づく研究戦略･知財戦略の立案支援

東京都
•地理環境コース

•都市基盤環境コース

•建築都市コース

•分子応用化学コース

•自然・文化ツーリズムコース

都市環境学部

•ヒューマンメカトロニクスシステムコース

•情報通信システムコース

•航空宇宙システム工学コース

•経営システムデザインコース

•インダストリアルアートコース

システムデザイン学部

•看護学科

•理学療法学科

•作業療法学科

•放射線学科

健康福祉学部

高度防災・

福祉都市

環境都市

ボランティア・
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スポーツ

連携
提案

・各所管局
・オリンピック・パラリンピック準備局

○スケジュール（予定）
6月 公立大学法人首都大学東京と東京オリンピック・パラリン

ピック競技大会組織委員会との連携協定締結

７月 東京都連携施策推進会議にて検討体制の提示および

連携の呼びかけ

８月 「2020未来社会研究プロジェクト」公募開始

10月 研究開始

首都大学東京

総合研究推進機構 ＵＲＡ室
〒192-0397 東京都八王子市南大沢１－１

TEL：042-677-2759
e-mail：ragroup@jmj.tmu.ac.jp

2020年オリンピック・パラリンピックにつながるプロジェクト
組成に向けたプロジェクト募集（500万円×10件）

バンコク事務所(タイ)の開設および研究
連携支援（2014年4月）

金の化学研究センターのキックオフワー
クショップの企画・運営（2014年5月）


